ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MINH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VX             Minh Long, ngày      tháng 4 năm 2024

V/v kiểm tra việc thực hiện

chính sách, pháp luật về trẻ

em và phòng, chống xâm

hại trẻ em năm 2024

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     Kính gửi:

                                        - Các Phòng: Tư pháp, Giáo dục và Đào tạo,

                                          Y tế; Văn hóa và Thông tin, Lao động -TB&XH;

                                        - Công an huyện;

                                        - Huyện đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện;

                                        - Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 1142/SLĐTBXH-TTr ngày 04/04/2024 của Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội về việc kiểm tra việc thực hiện chính sách,

pháp luật về trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em; UBND huyện đề nghị các

đơn vị có liên quan, Hội đoàn thể huyện, UBND các xã tổ chức thực hiện một số

nội dung sau:

1. Đề nghị các cơ quan, ban ngành, Hội đoàn thể huyện:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị và theo nội dung đề

nghị của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (có văn bản đính kèm) tổ chức

thực hiện công tác kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em và

phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn huyện và tổng hợp báo cáo kết quả

thực hiện theo quy định.

2. Yêu cầu UBND các xã:

Thực hiện tự kiểm tra nội dung trọng tâm về thực hiện chính sách đối với

trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; rà soát, thống kê về trẻ em có nguy cơ bị xâm hại,

trẻ em bị xâm hại và thực hiện can thiệp, hỗ trợ; thanh tra, kiểm tra toàn diện

hoạt động của các cơ sở trợ giúp xã hội, quỹ từ thiện trên địa bàn (nếu có).

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện:

Làm đầu mối tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra, tự kiểm tra tại địa

phương; Tham mưu UBND huyện thực hiện đảm bảo công tác tự kiểm tra việc

thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em trên

địa bàn huyện theo đúng quy định.

4. Báo cáo kết quả kiểm tra của các đơn vị, UBND các xã gửi về UBND

huyện (qua phòng Lao động - Thương binh và Xã hội)  trước ngày 10/11/2024

để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo

quy định.

(mẫu báo cáo kèm theo văn bản này và đăng tại

http://thanhtralaodong.gov.vn/tailieu)

http://thanhtralaodong.gov.vn/tailieu

2

Đề nghị các cơ quan, ban ngành, Hội đoàn thể có liên quan và UBND các

xã nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung công văn này, báo cáo đúng thời

gian quy định./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, CT UBND huyện;

- Phòng LĐ-TB&XH huyện;

- C,PCVP;

- Lưu: VT.

  KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Bảy

		2024-04-09T16:32:29+0700

		2024-04-12T09:59:54+0700

		2024-04-12T09:59:54+0700

		2024-04-12T09:59:54+0700